
 

 

В целях реализации Федерального закона от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии  

экстремистской деятельности» и недопустимости распространения, производства, хранения и 

использования литературы экстремистской направленности в библиотеке образовательного 

учреждения 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным лицом за работу с Федеральным списком экстремистских материалов 

Антипову Н.Я., заведующего библиотекой ОУ;  

2. Утвердить на 2023-2024 учебный год Комиссию по сверке фонда библиотеки ОУ с Федеральным 

списком экстремистских материалов в составе; 

− председатель: − Москвичева Т.Ю., зам. директора по ВР 

− члены комиссии: − Антипова Н.Я., заведующая библиотекой 

 − Царева Е.О., библиотекарь 

3. Утвердить  

− форму Журнала сверки фонда библиотеки ОУ с Федеральным списком экстремистских 

материалов (приложение 1) 

− форму Акта сверки фонда библиотеки ОУ с Федеральным списком экстремистских 

материалов  (приложение 2) 

4. Членам Комиссии ежеквартально: 

− проводить сверку фондов библиотеки с Федеральным списком экстремистских материалов 

на предмет наличия изданий, включенных в Федеральный список;  

− результаты сверки фиксировать актом сверки (приложение 2) и записью в Журнале сверки 

(приложение 1); 

5. Документы экстремистского содержания не могут быть представлены в открытом доступе. 

6. Выявленные документы экстремистского содержания подлежат списанию и утилизации в 

установленном порядке. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.    

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Лицей № 554 

Приморского района Санкт-Петербурга 

 

 

ПРИКАЗ 

от  10.04..2024. № 81-1 

 

О работе с документами включенными 

в «Федеральный список экстремистских 

материалов» 

 

Директор  И.И.Моногарова 

 

С приказом ознакомлены: 

  

Москвичева Т.Ю. 

Антипова Н.Я. 

Царева Е.О. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 
 Приложение № 1 

к приказу директора лицея 

от 210.04.2024г. № 81-1 

 

Журнал сверки фонда библиотеки ГБОУ лицей № 554 

Приморского района Санкт-Петербурга 

с Федеральным списком экстремистских материалов 

 

№  Дата  Вид деятельности Выявлено 

документов 

№ акта Подписи 

      

      

      

 

 

  

 

 

  
 Приложение № 2 

к приказу директора лицея 

от  10.04.2024г. № 81-1 

 

АКТ  

сверки фонда библиотеки ГБОУ лицей № 554 Приморского района Санкт-Петербурга  

с Федеральным списком экстремистских материалов 

 

от ___ _________ ____ г.                                                                                             №____ 

 

 

 Комиссия в составе: Фамилия, имя, отчество, должность членов комиссии провела сверку 

имеющихся в фонде библиотеки ОУ документов с Федеральным списком экстремистских 

материалов.  

В результате проверки выявлены/не выявлены (нужное подчеркнуть) документы, подлежащие 

изъятию и списанию. (При наличии указываются автор, название, место и год издания) 

 

Председатель         ФИО 

 

члены           ФИО 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АКТ  

сверки фонда библиотеки ГБОУ лицей № 554 Приморского района Санкт-Петербурга  

с Федеральным списком экстремистских материалов 

 

от __ __   __ г.                                                                                             №____ 

 

 

 Комиссия в составе: председателя Москвичевой Т.Ю. зам.директора по ВР, членов комиссии 

Антиповой Н.Я. заведующей библиотекой, Царева Е.О. библиотекарь, провела сверку имеющихся в 

фонде библиотеки ОУ документов с Федеральным списком экстремистских материалов.  

В результате проверки выявлены/не выявлены (нужное подчеркнуть) документы, подлежащие 

изъятию и списанию. (При наличии указываются автор, название, место и год издания) 

 

 

Председатель комиссии      Москвичева Т.Ю. 

 

 

Члены  комиссии          Антипова Н.Я. 

          

 

         Царева Е.О. 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ № 554 ПРИМОРСКОГО РАЙОНА 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, Моногарова Ирина Ивановна, Директор

02.05.24 11:40 (MSK) Сертификат D0392EB154287C16B057D7D796582388


